BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 4099/TCT-CS
V/v thù lao của thành viên hội đồng quản trị
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Ninh Thuận
Trả lời công văn số 3064/CV-TTr ngày 02/10/2008 của Cục thuế tỉnh Ninh Thuận về thù lao của thành viên hội đồng quản trị, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 2.3.d Mục III Phần B Thông tư số 134/2007/TT-BTC ngày 23/11/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN quy định khoản chi sau không được hạch toán vào chi phí hợp lý được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN: "Thù lao trả cho các sáng lập viên, thành viên của hội đồng thành viên, thành viên hội đồng quản trị không trực tiếp tham gia điều hành sản xuất kinh doanh".
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp thành viên hội đồng quản trị trực tiếp tham gia điều hành sản xuất, kinh doanh, được nhận tiền lương theo chức vụ tương ứng và thù lao của các thành viên hội đồng quản trị thì được hạch toán vào chi phí hợp lý của công ty khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Ninh Thuận biết và căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị để hướng dẫn đơn vị./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương